(c) Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris, de cunctis populis qui sunt super terram *Deuter.* 7 6.

(d) Percuties eas usque ad internicionem, non inibis cum eis foedus, nec misereberis earum. *Deuter.* 7 2.

(e) Ne forte peccare te faciant in me, si scripseris Diis eorum. *Exod.* 23 33. Non adorabis Deos eorum, nec coles eos. Non facies opera eorum, sed destrues eos, & confringes statuas eorum *Exod.* 23 24. *Deuter.* 7 4. Certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini Deos eorum. 3. *Reg.* 11 2. *Exod.* 34 13.

(f) *Exod.* 11 2 & 12 35.

(g) Duræ cervicis. *Exod.* 32 9. Durissimæ cervicis. *Deuter.* 9 6.

(h) *Deuter.* 24 1.

(i) Moyse ad duritiam cordis vestri, permisit vobis dimittere uxores vestras. Ab initio autem non fuit sic. *Matth.* 19 8. Adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. *Matth.* 19 5 *Genes.* 2 23.

(l) Hæc omnia in figura contingebant illis. *Cor.* 10 11.

(m) In omni genere qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi. *Ag.* 10 35. *Rom.* 3 29 & 15 10.

prossimo del Giudeo (n); e che non vi è più distinzione di Giudeo e di Greco, nè d'altro straniero, perchè tutti son chiamati alla legge nuova, e son tutti uniti sotto l'ubbidienza al comune Signore (o). In guisa che la permissione di dare ad usura agli stranieri, non può sussistere per coloro a' quali niuno è più straniero, ed a' quali è comandato di riguardar come loro fratelli tutti gli uomini di tutte le nazioni indistintamente. Si può inoltre aggiungere a queste verità, che anche prima dell'Evangelo, i Profeti che il tutto disponevano per la nuova legge, condannavano l'usura, senza distinzione di fratelli e di stranieri, come si rileva da' luoghi che sono stati rapportati.

Per ciò che riguarda l'Evangelo, dicono che l'usura non è ivi vietata, perchè in un luogo ove Gesù Cristo ha parlato del mutuo, non ha espressamente proibito di prenderne interesse, ma che abbia solamente detto che bisogna mutuare anche senza speranza di riavere ciò che si è mutuato (p). La conseguenza migliore e più naturale sarebbe di conchiudere da questo stesso passo, che Gesù Cristo avendo comandato di mutuare col pericolo di perdere, nelle occasioni in cui la carità lo richiegga, della maniera stessa che ha comandato di dar l'elemosina, con più forte ragione vuole che non si possa ricevere più di quel che si è mutuato; e se fosse vero che avesse permesso l'usura, non sarebbe poi vero quel che ha detto di se stesso, ch'era venuto a dare alla legge la sua perfezione e l'ultimo adempimento, e non per abolirla (q), poichè avrebbe abolito il divieto dell'usura, ed avrebbe permesso ciò che questa legge proibiva come un grandissimo delitto ed il più contrario alla carità.